

آیا آمریکا ترکیه را به خاطر رای منفی به قطعنامه مجازات خواهد کرد؟

خودداری برنز از بیان این جمله که به رغم اختلاف نظرهای موجود موضع ترکیه تأثیری بر روابط آنکارا و واشنگتن نخواهد داشت ، نشانه ابعاد خشم آمریکا ب

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه زمان چاپ ترکیه در مقاله ای به قلم علی ارسلان نوشت : مقامات دولت اوباما پس از رای منفی ترکیه به قطعنامه تحریم ایران در شورای امنیت سازمان ملل ، به صورت علنی این موضع ترکیه را موجب سرخوردگی توصیف می کنند. زمان نوشت: واژه سرخوردگی در زبان دیپلماسی به مفهوم احساس خشم است. آنکارا طرف دیگر این موج خشم در روابط آمریکا و ترکیه است.

پس از ماجرای حمله اسرائیل به کشتی های حامل کمک برای مردم غزه ، مقامات ترکیه نیز از موضع دولت اوباما ابراز سرخوردگی کردند. ویلیام برنز معاون وزیر امور خارجه آمریکا پس از رای منفی ترکیه به قطعنامه تحریم ایران در پاسخ به این سوال که این موضع ترکیه چه تأثیری بر روابط ترکیه و آمریکا خواهد داشت ؟ گفت : این موضوع را گذشت زمان مشخص خواهد کرد. روزنامه زمان می افزاید : خودداری برنز از بیان این جمله که به رغم اختلاف نظرهای موجود موضع ترکیه تأثیری بر روابط آنکارا و واشنگتن نخواهد داشت ، نشانه ابعاد خشم آمریکا بود.

فیلیپ گوردون معاون وزیر امور خارجه آمریکا نیز روز جمعه در مصاحبه با بی بی سی در پاسخ به این سوال که آیا آمریکا در روابط نظامی با ترکیه تجدید نظر خواهد کرد و یا با حمایت از ادعاهای لابی ارامنه در کنگره آمریکا ، ترکیه را مجازات خواهد کرد ؟ گفت : این موضوعات ارتباطی با یکدیگر ندارند و مرتبط کردن این موضوعات به یکدیگر ضرورتی ندارد.

وی همچنین بر منافع مشترک دو کشور تأکید کرد. این اظهارات گوردون حاکی از آن بود که آمریکایی ها به رغم اینکه از موضع ترکیه خشمگینند اما در انتقام گیری آشکار از ترکیه نخواهند بود. زمان نوشت : به رغم اینکه آمریکایی ها از مدت ها پیش در آرزوی آنند که ضرب شخصی به ترکیه نشان دهند اما پیوندهای نظامی دو کشور و منافع مشترک راهبردی به گونه ای است که آنان به خوبی می دانند که چنین اقدامی به منافع حیاتی آمریکا لطمه خواهد زد. فیلیپ گوردون در مصاحبه با بی بی سی بر این موضوع نیز تأکید کرد مشارکت راهبردی آمریکا و ترکیه همچنان ادامه دارد و آمریکا ترکیه را نه رقیب راهبردی که شریک راهبردی خود می داند.

زمان با تأکید بر اینکه روابط آمریکا و ترکیه به رغم ابعاد راهبردی ، اکنون روابط صمیمانه دوران جنگ سرد نیست ، نوشت : ترکیه ، آمریکا را در روبرویی با یکی از مهمترین مسائل سیاسی جهان تنها گذاشته است ، این موضوع به گونه ای نیست که آمریکا به راحتی آنرا برای خود توجیه کند. مقامات واشنگتن با لحنی شدید ناخشنودی خود را از مواضع ترکیه به دیپلمات های ترک اعلام می کنند . لحن مودبانه سران کشورها در تماس ها با یکدیگر نباید موجب ارزیابی های اشتباه درباره ابعاد ناراحتی واشنگتن شود. این دیدگاه که ترکیه در حال دور شدن از غرب است در محافل سیاسی واشنگتن به تدریج گسترش می یابد. آنان منشاء این مسئله را تمایلات اسلامگرایانه دولت ترکیه می دانند.

زمان با اشاره به اینکه روزنامه های مهم آمریکا از جمله واشنگتن پست ، وال استریت ژورنال و نیویورک تایمز به صورت همزمان به انتقادهای شدید از ترکیه می پردازند ، نوشت : این موضوع نیز تامل بر انگیز است که در محافل آمریکایی رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه هدف اصلی انتقادها قرار گرفته است. اما بی تردید اقداماتی که آمریکا می تواند علیه اردوغان صورت دهد نیز محدود است زیرا با پیگیری پرونده باند ارگنه کن در ترکیه ، دورانی در ترکیه دولت ها با جلب حمایت خارجی از راههای غیر دمکراتیک سرنگون می شدند نیز سیری شده است.

افزایش محبوبیت اردوغان در کشورهای عربی و اسلامی از یک سو موجب ناخشنودی واشنگتن شده است اما دولت اوباما نمی تواند به صورت آشکار علیه اردوغان موضعگیری کند زیرا چنین اقدامی سیاست دولت اوباما را برای بهبود روابط با جهان اسلام با خطر مواجه خواهد کرد. در واشنگتن بسیاری آرزوی یافتن آلترناتیوهایی برای دولت اردوغان و پایان دادن به حکومت هشت ساله حزب عدالت و توسعه ترکیه را دارند. پس از انتخاب کمال قلیچ دار اوغلو به ریاست حزب جمهوریخواه خلق و تلاش سران حزب جمهوریخواه خلق برای سر و سامان دادن به وضعیت بزرگترین حزب مخالف دولت اردوغان ، حزب جمهوریخواه خلق بیش از گذشته توجه محافل آمریکایی را به خود جلب کرده است.

به رغم اینکه احتمال نمی رود ، دولت اوباما تهاجم آشکاری را علیه دولت ترکیه صورت دهد اما باید خاطر نشان کرد که کنگره آمریکا با توجه به نفوذ نو محافظه کاران و لابی یهودی می تواند برای ترکیه مسئله ساز باشد.

به گفته یک مقام کنگره آمریکا این احتمال وجود دارد که درخواست هایی برای تجدید نظر در قراردادهای فروش سلاح به ترکیه و همکاری در زمینه مبادله اطلاعات برای مقابله با تحرکات گروه پ ک ک همچنین طرح به رسمیت شناختن ادعای نسل کشی ارامنه در کنگره آمریکا مطرح شود.

اما این درخواست ها نتیجه ای در پی نخواهد داشت.

پایان پیام.